N.R.G. 82 21

'COMUNE DI ALIMINUSA

Citta Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

| copia

DETERMINAZIONE

N° 51 del 19.03.2021

SETTORE 3° SERVIZIO : Lavori Pubblici

RESPONSABILE DEL SETTORE 3° : Geom. Nunzio Panzarella

Determina a contrarre ai sensi del'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 per
la procedura aperta per l'affidamento dei lavori di opere di arredo urbano nel
centro  abitato di  Aliminusa 2° lotto. CUP:H24E13000480001
OGGETTO: [CIG:8621438BB2. Approvazioni schemi bando e disciplinare di gara modificati
(a seguito della sentenza n. 16/2021 della Corte Costituzionale),e
precedentemente approvati con determinazione del Responsabile del Settore

3° n.14 del 04/02/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Responsabile dei Settori 4° e 5° n° 130 del 18.10.2005, & stato

nominato RUP per il progetto “Opere di Arredo Urbano nel Centro Abitato di Aliminusa
Esecutivo 2° Lotto” il geom. Panzarella Nunzio;

- |l progetto esecutivo di cui al punto precedente & stato rimodulato nell'anno 2013 dai
progettisti ingegneri Russo Onorate e Palmisano Alfonso incaricati dal Comune di

- Aliminusa con delibera G.M. n. 80 del 21.04.1992 resa esecutiva giusta decisione C.P.C.
di Palermo n. 27425/33317 del-18.06.1992, per la progettazione, direzione dei lavori e
contabilita lavori dell'arredo urbano di Aliminusa;

- con determinaziong n°151,del 17.10.2013 del Responsabile del Settore 3°, si approvava
it progetto di" Opere di Arredo Urbano nel centro abitato di Aliminusa esecuttvo 2°lotto”
per un importo totale del progetto di € 755.000,00;

- il progetto di cui sopra, ha il seguente CUP: H24E13000480001:

- con nota di prot. n. 51950 del 04.07.2016 introitata al protocollo di questo Ente al prot. n.
4471 del 05.07.2016, si invitavano tutti i comuni della Cittd Metropolitana di Palermo a
presentare dei progetti aventi caratteristiche e requisiti di cui agli artt.4 e 6 del bando
approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2016;

- con delibera di G.M. n° 34 del 29.08.2016 veniva approvato il progetto denominato
“‘Opere di Arredo Urbano di Aliminusa Esecutive 2°Lotto “, dell'importo totale del progetto
di € 755.000,00, la stessa trasmessa alla Cittd Metropolitana di Palermo al fine di
partecipare al bando approvato con Decreto del Consiglio dei Ministri del 25 maggio

2016;




- con determinazione del Responsabile del Settore 3° n°75 del 29/05/2018 si affidava

l'incarico coordinatore di sicurezza per la progettazione esecutiva per le “Opere di arredo

urbano del centro abitato di Aliminusa” ai professionisti ingegneri Russo Onorato e
Palmisano e sottoscritto successivamente il disciplinare d'incarico;

- nel giugno 2018 ¢ stato revisionato il progetto esecutivo dai progettisti rimanendo
invariato l'importo complessivo di progetto , cioé di € 755.000,00;

- il 20.06.2018 il progetto esecutivo di cui sopra & stato validato & trasmesso alla Citta
Metropolitana di Palermo;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n°63 del 29.08.2016 & stato approvato il progetto
di candidatura denominato “Periferie Metropolitane al Centro: sviluppo sostenibile e
sicurezza” , la cui dimensione economica ammonta ad € 101.115.904,73, di cui €
40.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma Straordinario oggetto del bando, €
950.040,00 a carico di finanziamenti privati ed € 60.165.864,73 a carico di finanziamenti
pubblici;

- con il medesimo Decreto & stato nominato quale responsabile del procedimento il
Dirigente Responsabile dell'Ufficio di Gabinetto del Sindaco Metropolitano, dott.ssa
Marianna Mirto;

- il progetto di candidatura, correlato dei necessari elaborati, come richiesti dal Bando, &
stato inviato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 30.08.2016;

- il progetto e stato positivamente valutato e per la realizzazione dello stesso &
assegnatario di un finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e Ia
coesione (FSC) per il finanziamentc dei progetti selezionati nellambito del citato
Programma Straordinario pari a € 40.000.000,00;

- l'art 10, comma 2, del bando delle periferie prevede la stipula di apposita Convenzione
con i soggetti proponenti dei progetti selezionati e vincitori, al fine di disciplinare i
reciproci impegni, le modalita di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la
rendicontazicne e il monitoraggio dei progetti proposti;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 189 del 06.12.2017 ¢ stato approvato lo
schema di Convenzione tra la Presidenza del Consiglic dei Ministri e la Citta
Metropolitana di Palermo;

- in data 22.12.2017 ¢ stata softoscritta in formatc digitale la Convenzione tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citta Metropolitana di Palermo;

- la Convenzione sopracitata, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citia
Metropolitana di Palermo, & composta da n® 17 articoli;

- con delibera di Giunta Comunale n.5 del 23/01/2018 e stato approvato lo schema di
Fatto di Attuazione tra la Citta Metropolitana di Palermo e il Comune di Aliminusa
relativamente al progetto di Riqualificazione Urbana della Citta Metropolitana di Palermo
D.P.C.M. 25.05.2016 (G.U. 127 de! 01.06.2016) Codice Intervento 1/PA — Arredo Urbano

-2°lotto, composto da n°15 articoli, successivamente sottoscritto dal sindaco del Comune
di Aliminusa; ]

- in data 06/03/2019 e softoscritta in forma digitale dal Sindaco Metropolitano, la
Convenzione di modifica tra la Citta Metropolitana di Palermo e la Presidenza del
Consiglio dei Ministri;

- con delibera di Giunta Comunale n° 16 del 156.05.2019 ¢ stato approvato lo schema di
modifica del Patto di Attuazione tra la Citta Metropolitana di Palermo ed il Comune di
Aliminusa e successivamente sottoscritto daI\S:ndaco del Comune di Aliminusa.

CONSIDERATO CHE :

- si & proceduto in data 22.12.2020 alla stipula de! contratto di Prestito per detta opera con
la Cassa Depositi e Prestiti, denominato “Contratto di Prestito Rigualificazione Periferie
Urbane con obblighi informativi in ordine alla situazione di cassa (beneficiario tramite
Citta Metropolitana) codice contratto 01/77.02/002.01”

LY




VISTO che trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, con affidamento
sulla base di un progetto esecutivo approvato, gli stessi saranno affidati mediante
procedura aperta esperita ai sensi dellart. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo e lo strumento delia c¢.d. “inversione procedimentale”
secondo quanto previsto dall'art 133, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 introdotto daila legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55.

DATO ATTO che il contratto relativo ai lavori di che trattasi sara perfezionato in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO di dover prevedere, ai sensi dellart. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, cosi come
modificato dalla legge n. 55 del 2019, trattandosi di lavori da aggiudicare con il criterio del
prezzo piu basso e di importo inferiore alla soglia comunitaria, 'esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dellarticolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto
legislativo n. 50 del 20186.

RITENUTO, in adempimento a quanto sopra di dover adottare il presente atto,
propedeutico all'avvio delle procedure per la scelta del contraente.

RICHIAMATO lart. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, (Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dellacqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per it riordino defia
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), recepito
in Sicilia con l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17.05.2016, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformitd ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

RICHIAMATO lart. 192, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che Ia stipulazione dei contrati
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di

spesa indicante:
a) i fine che con il contratto si intende perseguire;
b) 'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

¢} il valore economico;

d) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DARE ATTO:

- che il contratto, da_stipularg sotto forma di atto pubblico amministrativo & a misura ed
avra per oggetto Ia;realizz"éz"ieﬁne dei lavori opere di arredo urbano nel centro abitato di
Aliminusa 2° lotto ; '

- che il termine di esecuzione della prestazione & fissato in giorni 250 (duecentocinguanta)
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di inizio lavori;

- che il valore economico da porre a base del procedimento di gara, risultante dagli
elaborati del suddetto progetto & pari ad € 514.464,29;

- che limpresa affidataria & tenuta a! deposito cauzionale definitivo previsto dall'art. 103
del D. Lgs. 50/2018, nei modi e negli importi previsti dallo stesso articolo:

- che parimenti limpresa aggiudicataria & tenuta a produrre, prima della consegna dei
lavori, la polizza assicurativa prevista dall'art. 103, comma 7° del D.Lgs. 50/2016;

-




- che la scelta del contraente sara effettuata con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del
D.Lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dalla legge n. 55 del 2019 da esperirsi con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dall'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016;

- che ai partecipanti & garantita la disponibilita elettronica dei documenti di gara con
accesso gratuito, illimitato e diretto.

ATTESO che alla pubblicazione del bando di gara, trattandosi di appalto di lavori

sottosoglia, si provvedera, ai sensi dell'art.72, commi 1° e 2° e 73 del D.Igs. 50/2016 e del

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla

G.U. n. 20 del 25/01/2017 mediante:

1) Pubblicazione sulla piattaforma ANAC;
2) Pubblicazione sul profilo del committente https.#/portaleappaltiponmetropalermo.it/:
3) Pubblicazione sul sito del MIT all'indirizzo hitps.//iwww.serviziocontrattipubblict.it/
4) Pubblicazione per estratto sulla G.U.R.S,;
5) Albo pretorio on-line del Comune;
6) Pubblicazione per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale;
7) Per estratto su un quotidiano a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del

contratto;
RITENUTO che a norma dell'art. 36, comma 9, ed art. 60, comma 2-bis) del D.Lgs.
50/2016 il termine di ricezione delle offerte resta fissato in giorni 30 dalla data di
pubblicazione del bando.
DARE ATTO che l'adozione del presente provvedimento, a norma dell'art. 107 e seguenti
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non rientra pil nelle competenze
dellorgano esecutivo dellEnte ma in guelle demandate al Responsabile di Posizione
Organizzativa.

VISTL:

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e I'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

- la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e s.m.i. come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del
17.05.2016;

- il Decreto del Presidente della Regione n.13 del 31.01.2012;

- la sentenza n.16/2021 della Corte Costituzionale con la quale veniva dichiarata
Iillegittimita costituzionale dell'art.4 commi 1 e 2, della legge della Regione Siciliana n.13
del 19/07/2019 (Collegato al DDL n.476 “Disposizioni programmatiche e correttive per
'anno 2019 Legge di stabilita regionale”), in quanto I'art.4, comma 1 a partire dal secondo
periodo, e comma 2 della medesima legge, nella parte in cui prescriverebbe le modalita di
calcolo della soglia di anomalia delle offerte, tale porzione normativa violerebbe I'art,117,
secondo comma,lettera e) della Costituzione, poiché a sua volta interverrebbe in materia
di procedure, selezione e criteri di aggiudicazione di gare pubbliche dettando una
disciplina diversa da que]!ébqntenuta nell'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del d.Igs n.50 del
2016; : -

- if T.U. Enti Locali, ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la determinazione sindacale n°1 del 04/01/2021 di nomina Responsabile del Settore 3°

DETERMINA

1) Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

i




2)

3)

6)

7)

8)

9)

Provvedere ad indire una procedura di gara per I'appalto dei lavori di che trattasi, con
il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016.

Prevedere ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, cosi come modificato dalla legge
n. 55 del 2019, trattandosi di lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo pil basso e
di importo inferiore alla soglia comunitaria, I'esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto

legislativo n. 50 del 2016.

Approvare gli schemi di bando di gara e disciplinare di gara con i rispettivi allegati,
documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che
disciplinano, tra l'altro, le modalita di aggiudicazione.

Stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo" previsto dall'art.
36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e lo strumento della c.d. “inversicne
procedimentale” secondo quanto previsto dall’art.133, comma 8 del D.Igs n.50/2016
introdotto dalla legge 18 aprile 2019, n.32, convertito nella legge 14/06/2019, n.55.

Fissare il termine di ricezione delle offerte in giorni 30 (trenta) decorrenti dalla data di
pubblicazione del bando.

Stabilire che il bando di gara, il disciplinare di gara, gli allegati, verranno pubblicati
come specificato in premessa.

Dare atto che si procedera allaggiudicazione anche in caso di presenza di una sola
offerta purché ritenuta valida e congrua dalll Amministrazione.

Dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto che verra stipulato in forma pubblica amministrativa con le clausole indicate

in narrativa.

10) Dare atto che con determinazione del Responsabile del Settore 3° n.14 del

04/02/2021 si impegnava la somma di € 375,00 per il pagamento del contributo di gara
allANAC, a carico della stazione appaltante (Comune di Aliminusa), secondo le
disposizioni della Delibera ANAC 18/12/2019 n.1197, nel bilancio comunale c.e.,
missione 50, programma 02, titolo 4, cap. 4482.1, gia previsto tra le somme a
disposizione dell’Amministrazione del progetto esecutivo delia suddetta opera da
appaltare, alla voce “Spese/Pubblicitd/Versamenti gara”.

11) Dare atto che:

- con determmazmne del Responsablle del Settore 3° n.26 del 11/02/2021 si:

- impegnava ia somma dl € 305,00 per la pubblicazione sulla GURS dellavviso e
dell'esito di gara relativo. allaffidamento dei lavori di opere di arredo urbano nel
centro abitato di Aliminusa 2° lotto, comprensivo di IVA rispettivamente di € 174,46
(di cui € 143,00 imponibile e € 31,46 di [VA) e di € 130,54(di cui € 107,00 imponibile
e € 23,54 di IVA), sulla missione 99, programma 01 titolo 7, cap 5005.1,bilancio c.e.;

- liguidava la superiore somma di € 305,00 alla GURS, tramite bonifico bancario:
IT6810760104600000000296905, intestato a “Cassiere della Regione Siciliana —
GURS — Inserzioni®, con causale: “pubblicazione sulla GURS dell'avviso e dell'esito
di gara relativo all'affidamento dei lavori di opere di arredo urbano nel centro abitato

di Aliminusa 2° lotto”;
- -




- dava atto che per la fatturazione elettronica che la GURS deve trasmettere a questo
Comune, il Codice Univoco Ufficio del comune di Aliminusa é: UFEIW_2;

- con determinazione del Responsabile del Settore 3° n.27 del 11/02/2021 si:

-affidava  direttamente  all'operatore  economico EDISERVICE SRL P.
IVA 01153210875, PEC: EDISERVICESRL@LEGALMAIL.IT, il servizio di
pubblicazione dell'estratto di avviso ed esito di gara per I'appalto dei lavori di “Opere
di Arredo Urbano nel Ceniro Abitato di Aliminusa Esecutivo 2° Lotto”, ai sensi deli’art.
1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo di cui allart. 36 comma 9-bis sempre dello stesso D.Lgs.
50/2016, come di seguito:

PUBBLICAZIONE AVWVISO DI GARA:

1) Pubblicazione avviso sul Quotidiano di Sicilia n.40 mm. - € 200,00
(compresi oneri di impaginazione e pubblicazione del
bando sul Portale Tribunali,Aste,Gare e Appalti.)

2) Pubblicazione sul quotidiano nazionale ll Giornale
(abbinato al QdS al quale & stato applicato uno sconto

del 62%) n.1 mm € 150,00
PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA ;
3) Pubblicazione avviso sul Quotidiano di Sicilia n.36 mm. - €186,00

(compresi oneri di impaginazione e pubblicazione de!
bando sul Portale Tribunali, Aste,Gare e Appalti.)
4) Pubblicazione sul quotidiano nazionale Il Giornale
(abbinato al QdS al quale e stato applicato uno sconto
det 62%) n.1 mm € 150,00
somma imponibile € 686,00
IVA 22% su impoenibile € 150,92
€ 836,02

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3°

{70 ( geom. Panzarella Nunzio)




ORIGINALE -

| COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Aliminusa, 1i ‘/{ 3 -0 .3 ‘202 /{

11 Responsabile del
(geom. Nyiz1

tore Tecnico
arclla)

PUBBLICAZIONE

N° Reg. Pub.

Copia della presente & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nel sito ufficiale del

Comune di Aliminusa per 15 giorni consecutivi dal al

5]

contro di esso sono stati presentati o reclami.

Aliminusa 1i

Il Responsabile dell’ Albo Pretorio Informatico
(Dolce Giuseppa)




